МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

шт

ПРИКАЗ

от М у №

О создании гериатрического центра
на базе ГБУЗ КО «Калужская городская
клиническая больница №4 имени
Хлюстина Антона Семеновича»

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 05.02.2016
№ 164-р «Об утверждении Стратегия действий в интересах граждан старшего поколения в
Российской Федерации до 2025 года» и приказа Минздрава России от 29.01.2016 N 38н
«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю «Гериатрия»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 4
имени Хлюстина Антона Семеновича» гериатрический центр (далее -  Центр)

2. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 4
имени Хлюстина Антона Семеновича»: . ..

2.1. Разработать и утвердить Положение о Центре;
2.2. Внести изменения в штатное расписание;
2.3. Обратиться в комиссию по разработке территориальной программы

обязательного медицинского страхования с вопросом корректировки плановых объемов
оказания медицинской помощи на 2019 год для ГБУЗ КО «Калужская городская
клиническая больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича» с учетом организации
Центра;

2.4. Совместно с главным внештатным специалистом-гериатром обеспечить работу
Центра.

3. Руководителям медицинских организаций, подведомственных министерству
здравоохранения Калужской обеспечить:

3.1. Пропаганду здорового образа жизни и активного долголетия среди лиц
пожилого и старческого возраста.

3.2. Проведение санитарно-просветительной работы, содействие в социально
психологической адаптации пожилых людей, обучение родственников навыкам ухода за
ними.

3.3. Взаимодействие с органами и учреждениями социальной защиты населения при
решении медико-социальных вопросов пациентов пожилого и старческого возраста.

3.4. Консультирование пациентов пожилого и старческого возраста в Центре, в том
числе с применением телемедицины. . . . .

4. Начальнику отдела реализации программ развития здравоохранения и
региональных проектов министерства здравоохранения Калужской области согласовать
объемы Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Калужской области с,учетом организации Центра.

Министр К.Н. Баранов